Дело №5-62-454/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 ноября 2020 годапгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Государственного учреждения -Управление Пенсионного Фонда  России в Ленинском районе Республики Крым,о привлечении к административной ответственности должностное лицо

	Оганезова К.К. (данные изъяты) ,

за совершениеадминистративного правонарушения, предусмотренного статьей  15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №158 от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года Оганезов К.К., будучи должностным лицом –директором ООО «(данные изъяты), допустил нарушение, выразившееся в недостоверности предоставленных сведений по форме СЗВ-(данные изъяты) год. В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежегодно не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом, обязан представлять в территориальный орган ПФР сведения по форме СЗВ-СТАЖ о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждение с которым в соответствии с законодательством РФ о страховых взносах начисляются страховые взносы). Отчет по форме СЗВ-(данные изъяты) год предоставлен плательщиком (данные изъяты) года. В результате сверки предоставленной отчетности по форме СЗВ-СТАЖ и расчетов страховых взносов ФНС за (данные изъяты)  год, выявлено одно застрахованное лицо- Карамзин А.И., на которого были предоставлены недостоверные сведения. В  соответствии с пунктом  5 статьи 17 Закона №27-ФЗ 03.08.2020 года с электронной  подписью по ТКС  отправлено уведомление об устранении  имеющихся расхождений в течении 5 рабочих дней. Плательщик ООО «(данные изъяты)» получил уведомление (данные изъяты) года, однако в пятидневный срок не предоставил откорректированные сведения. Таким образом, директор ООО «(данные изъяты)» Оганезов К.К. нарушил п.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», что предусматривает административную ответственность по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ).
Директор ООО «(данные изъяты)»Оганезов К.К. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается Отчетом об отслеживании почтового отправления с официально сайта Почты России с отметкой о вручении судебной повестки адресату (данные изъяты) года. Ходатайств об отложении судебного разбирательства либо о рассмотрении дела в его отсутствие от директора ООО «(данные изъяты)» Оганезова К.К. не поступило.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав административный материалы дела, судья отмечает следующее.
В соответствии с п.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом), представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; дату приема на работу (для застрахованного лица, принятого на работу данным страхователем в течение отчетного периода) или дату заключения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; дату увольнения (для застрахованного лица, уволенного данным страхователем в течение отчетного периода) или дату прекращения договора гражданско-правового характера, на вознаграждение по которому в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы; периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;  другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной пенсии; суммы пенсионных взносов, уплаченных за застрахованное лицо, являющееся субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости. Сведения, указанные в настоящем пункте, о застрахованном лице, подавшем заявление о назначении страховой пенсии или страховой и накопительной пенсий, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня обращения застрахованного лица к страхователю.
Статья 15.33.2 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что директор ООО «(данные изъяты)»Оганезов К.К. допустил нарушение, выразившееся в недостоверности предоставленных сведений по форме СЗВ-(данные изъяты) год.  Указанный Отчет был предоставлен плательщиком (данные изъяты) года, однако в результате сверки предоставленной отчетности по форме СЗВ-СТАЖ и расчетов страховых взносов ФНС за (данные изъяты)  год, выявлено одно застрахованное лицо- Кармазин А.И., на которого были предоставлены недостоверные сведения. (данные изъяты) года с электронной  подписью по ТКС плательщику  отправлено уведомление об устранении имеющихся расхождений в течение 5 рабочих дней. Уведомление получено адресатом (данные изъяты)  года, однако откорректированные сведенияв пятидневный срок не представил.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 1); уведомлением об устранении ошибок и (или) несоответствий между представленными страхователем сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда РФ от (данные изъяты) года в отношении ООО « (данные изъяты)»(л.д. 2);извещением о доставке сведений от ГУ-УПФРФ в Ленинском районе с датой  получения ООО «(данные изъяты)» (данные изъяты) года (л.д. 3);сведениями по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета ООО «(данные изъяты)» (л.д.4-6);извещением о доставке сведений от ООО «(данные изъяты)»с датой  получения ГУ-УПФРФ в Ленинском районе (данные изъяты) года (л.д. 7); копией расчетов страховых взносов ФНС за (данные изъяты) год (л.д. 8); Выпиской из  Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «(данные изъяты)»(л.д. 9-13).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, судья приходит к выводу о виновности директора ООО «(данные изъяты)» Оганезова К.К.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как отягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает совершение Оганезовым К.К. однородного правонарушения в течение года.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который является должностным лицом, степень его вины, наличие отягчающих и отсутствие смягчающих обстоятельств и считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями15.33.2, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо –директора Общества с ограниченной ответственностью «(данные изъяты)» Оганезова  К.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей15.33.2Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере400 (четыреста) рублей.
Сумму штрафа необходимо перечислитьполучателю УФК по Республике Крым (ГУ -Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым),
р\с №40101810335100010001,БИК  043510001,  ИНН   7706808265,
КПП  910201001,  ОКТМО  35627405,    КБК39211601151019000140,
назначение платежа –административный штраф ПФ РФ.
Разъяснить Оганезову  К.К., что согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десятисуток  со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                               Н.А.Ермакова